546

Your	Roll	No

Subsidiary for Honours Courses

AC

POLITICAL SCIENCE - Paper II

(Indian Government and Politics)

Time: 3 hours

Maximum Marks:100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

दिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any FIVE questions.
All questions carry equal marks.
किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. The impact of British colonial rule on India was negative as well as positive. Illustrate.
- 2. Write an essay on the Fundamental Rights available to the citizen of India along with the 'reasonable restrictions' on their use.
- 3. Write an essay on the role of the Supreme Court of India in the recent times.
- 4. What are the factors that determine the position and power of the Prime Minister? Explain.
- 5. Identify the reasons for emergence of a large number of regional parties in India. Examine their role both at the regional as well as the central level.
- 6. Discuss the major problems of our electoral system. What measures have been taken up to tackle them, and what else should be done?
- 7. Write an essay on secularism in India.
- 8. Write an essay on the salient features of the economic policy being pursued in India since 1991. Evaluate its impact on rural India.
- 9. What is Non Alignment? Is the policy of Non Alignment still relevant? Give reasons for your answer.

- 10. Write short notes on any two of the following:
 - (i) Preamble of the Indian Constitution.
 - (ii) Peasant movement in India.
 - (iii) Election of the President of India.
 - (iv) Article 356

हिन्दी रूपान्तर

- 1. अँग्रेज़ी औपनिवेशिक हुकूमत का प्रभाव भारत पर नकारात्मक भी था और सकारात्मक भी। व्याख्या करें।
- 2. भारत के नागरिकों को प्राप्त मौलिक अधिकारों तथा उनके प्रयोग पर लगाए गए उचित प्रतिबंधों पर एक निबंध लिखें।
- 3. वर्तमान समय में भारत के सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका पर एक निबंध लिखें।
- 4. प्रधान मंत्री की स्थिति तथा शक्ति किन तत्वों पर निर्भर करती है ? व्याख्या करें।
- 5. भारत में बड़ी संख्या में क्षेत्रीय दलों की उत्पत्ति के कारणों की पहचान करें। क्षेत्रीय तथा केन्द्रीय स्तर पर इनकी भूमिका की समीक्षा करें।
- 6. हमारी चुनाव प्रणाली की प्रमुख समस्याओं की विवेचना करें। इनके समाधान के लिए क्या-क्या कदम उठाए गए हैं, और क्या किया जा सकता है ?
- 7. भारत में धर्म निरपेक्षता पर एक निबंध लिखें।
- भारत में 1991 से प्रचलित आर्थिक नीति की प्रमुख विशेषताओं पर एक निबंध लिखें। इस नीति के ग्रामीण भारत पर प्रभाव का मूल्यांकन करें।
- 9. गुट निरपेक्षता क्या है ? क्या गुट निरपेक्षता की नीति अभी भी प्रासंगिक है ? अपने उत्तर का कारण बताएँ।
- 10. किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें:
 - (क) भारतीय संविधान की प्रस्तवाना
 - (ख) भारत में कृषक आंदोलन
 - (ग) भारतीय राष्ट्रपति का चुनाव
 - (घ) धारा 356